Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 362 Дзержинского района Волгограда»

(МОУ  детский сад № 362)

П Р И К А З

31.08.2022                                    № 153

Об организации работы с детьми с ОВЗ

Во исполнении Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в целях эффективной работы с детьми с

ограниченными возможностями здоровья, для полного и успешного включения их в

образовательное и социальное пространство, в соответствии с решением психолого –

педагогического консилиума МОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за организацию обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья старшего воспитателя – Бендера Ольгу Александровну.

2. Старшему воспитателю – Бендера О.А.:

2.1. Организовать информационно – разъяснительные работы среди общественности

по формированию толерантного отношения к проблемам детей – инвалидов, расширению

социальных контактов детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Информировать о развитии образования через индивидуальные беседы с

родителями.

2.3. Координировать и курировать работу педагогического коллектива по организации

социальной, психологической, педагогической помощи и поддержки детей с

ограниченными возможностями здоровья и их семей.

3. Утвердить план работы по организации обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья на 2022-2023 учебный год. (Приложение 1).

4. Закрепить за каждой группой компенсирующей направленности следующих

специалистов:

Группа № 2 для детей с тяжелыми нарушениями речи

- Андреева Е.В., учитель-логопед

- Иванова Н.Ф., педагог-психолог

Группа № 5 комбинированная для детей с тяжелыми нарушениями речи

     -Жиркова О.В., учитель-логопед;

     - Иванова Н.Ф., педагог-психолог

Группа № 13 комбинированная для детей с тяжелыми нарушениями речи

     -Андреева Е.В., учитель-логопед;

     - Иванова Н.Ф., педагог-психолог

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Заведующий МОУ детский сад № 362                                А.Е. Ивлиева

                                                                                                        Приложение 1

к приказу № 153 от 31.08.2022 г.

План работы по организации обучения детей

с ограниченными возможностями здоровья

на 2022-2023 учебный год

№

п/п
Содержание работы Сроки Ответственные

1 Формирование банка данных детей с ОВЗ,

посещающих МОУ

Сентябрь –

ноябрь 2022 г.

Заведующий МОУ

2 Повышение квалификации педагогов, работающих

с детьми с ОВЗ

В течение года Старший воспитатель

3 Организация деятельности психолого –

педагогического консилиума МОУ

Сентябрь 2022 –

май 2023 г.

Заведующий МОУ,

старший воспитатель,

члены ППк

4 Организация коррекционно – развивающих

занятий с детьми с ОВЗ в группе

комбинированной и компенсирующей

направленности

В течение года Старший воспитатель,

учитель – логопед,

педагог - психолог

5 Организация информационно – разъяснительной

работы в МОУ, среди общественности на тему:

1. Формирование толерантного отношения в

обществе к проблемам детей с ОВЗ.

2. Расширению социальных контактов детей с ОВЗ

В течение года Старший воспитатель,

воспитатели групп

6 Информирование о развитии системы

интегрированного образования детей через сайт

МОУ, индивидуальные беседы и рекомендации

участникам образовательного процесса.

В течение года Старший воспитатель

7 Координация работы педагогического коллектива

по организации коррекционно – развивающей

работы, педагогической помощи и поддержки

детей с ОВЗ в группах компенсирующей и

комбинированной направленности.

В течение года Старший воспитатель

8 Организация участия детей с ОВЗ в массовых

мероприятиях (по мере их возможностей).

В течение года Воспитатели групп,

узкие специалисты

9 Разработка индивидуальных образовательных

маршрутов для детей, нуждающихся в

коррекционно – развивающей работе.

В течение года Старший воспитатель

педагоги,

задействованные в

организации

коррекционно –

развивающей работы

10 Контроль организации коррекционно –

развивающей работы в группе компенсирующей

направленности.

В течение года Заведующий МОУ,

старший воспитатель

		2022-08-19T16:35:38+0300
	Ивлиева Анна Евгеньевна
	Я являюсь автором этого документа